
IV Informări 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE 

Consiliu 

2014/C 74/01 Decizia Consiliului din 11 martie 2014 de numire a patru membri britanici în cadrul Comitetului 
Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Comisia Europeană 

2014/C 74/02 Rata de schimb a monedei euro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

INFORMĂRI REFERITOARE LA SPAŢIUL ECONOMIC EUROPEAN 

Autoritatea AELS de Supraveghere 

2014/C 74/03 Informații comunicate de statele AELS privind ajutoarele de stat acordate în temeiul actului la care se 
face referire la punctul 1 litera (j) din anexa XV la Acordul privind SEE [Regulamentul (CE) nr. 
800/2008 al Comisiei de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața comună în 
aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat (Regulamentul general de exceptare pe categorii de ajutoare)] 3 

ISSN 1977-1029 
C 74 

Anul 57 

13 martie 2014 Comunicări şi informări 

(continuare în pagina următoare) 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Ediția în limba română 

Număr de referință Cuprins 

Preț: 
3 EUR RO 

Pagina



V Anunțuri 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE 

Oficiul European pentru Selecţia Personalului (EPSO) 

2014/C 74/04 Anunț de concurs general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENŢEI 

Comisia Europeană 

2014/C 74/05 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul COMP/M.7115 ‒ Kuraray/GLSV Business) ( 1 ) . . . . . . . . . 6 

RO 

Număr de referință Cuprins (continuare) 

( 1 ) Text cu relevanță pentru SEE 

Pagina



IV 

(Informări) 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE 

CONSILIU 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 11 martie 2014 

de numire a patru membri britanici în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2014/C 74/01) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 305, 

având în vedere propunerea Guvernului Regatului Unit, 

întrucât: 

(1) La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a 
adoptat Deciziile 2009/1014/UE și 2010/29/UE de 
numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comi­
tetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015 ( 1 ). 

(2) Patru locuri de membri în cadrul Comitetului Regiunilor 
au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor dnei 
Doris ANSARI, dlui Simon DAY, dlui David PARSONS și 
dlui Francie MOLLOY, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în calitate de membri în cadrul Comitetului 
Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până 
la 25 ianuarie 2015: 

— dna Megan FEARON, Member of the Legislative Assembly 
(MLA) of Northern Ireland; 

— dl Andrew LEWER, Councillor, Derbyshire County Council; 

— dna Jill SHORTLAND, Councillor, Somerset County Council; 

— dl Harvey SIGGS, Councillor, Somerset County Council. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 11 martie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

I. STOURNARAS

RO 13.3.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 74/1 

( 1 ) JO L 348, 29.12.2009, p. 22 și JO L 12, 19.1.2010, p. 11.



COMISIA EUROPEANĂ 

Rata de schimb a monedei euro ( 1 ) 

12 martie 2014 

(2014/C 74/02) 

1 euro = 

Moneda Rata de schimb 

USD dolar american 1,3887 

JPY yen japonez 142,68 

DKK coroana daneză 7,4628 

GBP lira sterlină 0,83590 

SEK coroana suedeză 8,8619 

CHF franc elvețian 1,2159 

ISK coroana islandeză 

NOK coroana norvegiană 8,2870 

BGN leva bulgărească 1,9558 

CZK coroana cehă 27,353 

HUF forint maghiar 313,35 

LTL litas lituanian 3,4528 

PLN zlot polonez 4,2272 

RON leu românesc nou 4,5121 

TRY lira turcească 3,1113 

AUD dolar australian 1,5507 

Moneda Rata de schimb 

CAD dolar canadian 1,5465 

HKD dolar Hong Kong 10,7844 

NZD dolar neozeelandez 1,6416 

SGD dolar Singapore 1,7603 

KRW won sud-coreean 1 487,02 

ZAR rand sud-african 15,1248 

CNY yuan renminbi chinezesc 8,5344 

HRK kuna croată 7,6565 

IDR rupia indoneziană 15 927,57 

MYR ringgit Malaiezia 4,5685 

PHP peso Filipine 61,997 

RUB rubla rusească 50,6994 

THB baht thailandez 45,049 

BRL real brazilian 3,2785 

MXN peso mexican 18,4385 

INR rupie indiană 85,0162

RO C 74/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.3.2014 

( 1 ) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.



INFORMĂRI REFERITOARE LA SPAŢIUL ECONOMIC EUROPEAN 

AUTORITATEA AELS DE SUPRAVEGHERE 

Informații comunicate de statele AELS privind ajutoarele de stat acordate în temeiul actului la care 
se face referire la punctul 1 litera (j) din anexa XV la Acordul privind SEE [Regulamentul (CE) nr. 
800/2008 al Comisiei de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața comună în 
aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat (Regulamentul general de exceptare pe categorii de ajutoare)] 

(2014/C 74/03) 

PARTEA I 

Ajutor nr. GBER 19/13/R&D 

Statul AELS Norvegia 

Denumirea autorității care 
acordă ajutorul 

Denumire Innovation Norway 

Adresă Box 448 Sentrum 
N-0104 Oslo 
Norway 

Pagină web http://www.innovationnorway.com 

Titlul măsurii de ajutor Schemă de inovare în sectorul lemnului 

Temeiul juridic național (tri­
mitere la publicația oficială 
națională relevantă) 

Bugetul de stat, Cartea verde 1(2013-2014), capitolul 1149, punctul 72. 

Link către textul integral al 
măsurii de ajutor 

http://www.innovasjonnorge.no/Satsinger/Landbruk/Trebasert-innovasjonsprogram/ 

Tipul măsurii Schemă de ajutoare X 

Modificarea unei măsuri de 
ajutor existente 

GBER10/12/R&D 

Prelungire X 

Modificare X 

Durată Schemă de ajutoare 1.1.2014-31.12.2015 

Sectoare economice vizate Toate sectoarele economice eligibile pentru a 
primi ajutoare 

Toate sectoarele pot primi ajutoare, 
cu condiția ca beneficiarii să 
contribuie la obiectivul general al 
schemei – acela de a genera o 
creștere a utilizării lemnului. 

Tipul de beneficiar IMM-uri X 

Întreprinderi mari X 

Buget Valoarea totală anuală a bugetului prevăzut în 
temeiul schemei de ajutoare 

25 NOK (în milioane) 

Instrumentul de ajutor 
(articolul 5) 

Grant X

RO 13.3.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 74/3

http://www.innovationnorway.com
http://www.innovasjonnorge.no/Satsinger/Landbruk/Trebasert-innovasjonsprogram/


PARTEA II 

Obiective generale 
(listă) 

Obiective 
(listă) 

Intensitatea 
maximă a 
ajutorului 

exprimată în % 
sau valoarea 

maximă a 
ajutorului în 

NOK 

IMM-uri – prime 
exprimate în % 

Ajutoare acordate IMM-urilor 
pentru investiții și pentru 
ocuparea forței de muncă 
(articolul 15) 

20 % 10 %/20 % 

Ajutoare pentru consultanță 
în favoarea IMM-urilor și 
pentru participarea IMM- 
urilor la târguri 
(articolele 26 și 27) 

Ajutoare pentru consultanță în favoarea IMM-urilor 
(articolul 26) 

50 % 

Ajutoare pentru participarea IMM-urilor la târguri 
(articolul 27) 

50 % 

Ajutoare pentru cercetare, 
dezvoltare și inovare 
(articolele 30-37) 

Ajutoare pentru proiecte 
de cercetare și dezvoltare 
(articolul 31) 

Cercetare industrială 
[articolul 31 alineatul (2) 
litera (b)] 

50 % 10 %/20 % 

Dezvoltare experimentală 
[articolul 31 alineatul (2) 
litera (c)] 

25 % 10 %/20 % 

Ajutoare pentru studii de fezabilitate tehnică 
(articolul 32) 

40 %/65 % 10 % 

Ajutoare pentru acoperirea costurilor aferente drep­
turilor de proprietate industrială ale IMM-urilor 
(articolul 33) 

50 % 

Ajutoare pentru întreprinderi inovatoare nou-formate 
(articolul 35) 

8 milioane 
NOK 

Ajutoare pentru serviciile de consultanță în domeniul 
inovării și pentru serviciile de sprijinire a inovării 
(articolul 36) 

1,6 milioane 
NOK 

Ajutoare pentru închirierea de personal cu înaltă cali­
ficare 
(articolul 37) 

50 % 

Ajutoare pentru formare 
(articolele 38 și 39) 

Formare specifică 
[articolul 38 alineatul (1)] 

25 % 10 %/20 % 

Formare generală 
[articolul 38 alineatul (2)] 

60 % 10 %/20 %

RO C 74/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.3.2014



V 

(Anunțuri) 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE 

OFICIUL EUROPEAN PENTRU SELECȚIA PERSONALULUI 
(EPSO) 

ANUNȚ DE CONCURS GENERAL 

(2014/C 74/04) 

Oficiul European pentru Selecția Personalului (EPSO) organizează concursul general: 

EPSO/AD/276/14 – ADMINISTRATORI (AD5) 

Anunțul de concurs va fi publicat în 24 de limbi în Jurnalul Oficial C 74 A din 13 martie 2014. 

Puteți obține informații suplimentare pe site-ul EPSO: http://blogs.ec.europa.eu/eu-careers.info/

RO 13.3.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 74/5

http://blogs.ec.europa.eu/eu-careers.info/


PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENŢEI 

COMISIA EUROPEANĂ 

Notificare prealabilă a unei concentrări 

(Cazul COMP/M.7115 – Kuraray/GLSV Business) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2014/C 74/05) 

1. La data de 6 martie 2014, Comisia a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) nr. 
139/2004 al Consiliului ( 1 ), o notificare a unei concentrări propuse prin care întreprinderea Kuraray Co., 
Ltd. („Kuraray”, Japonia) dobândește, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind 
concentrările economice, controlul unic asupra Glass Laminating Solutions/Vinyls Business (GLSV Business – 
„întreprinderea care face obiectul achiziției”), care este o filială a întreprinderii E. I. du Pont de Nemours and 
Company („DuPont”, SUA), prin achiziționare de acțiuni. 

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt: 

— în cazul întreprinderii Kuraray: producător de produse chimice speciale, de fibre și de alte materiale, 
inclusiv rășini și pelicule funcționale, printre care pelicula PVB, utilizată ca folie intermediară intercalată 
în sticla securizată; 

— în cazul întreprinderii care face obiectul achiziției: Glass Laminating Solutions/Vinyls Business este o 
filială a unității operaționale producătoare de materiale de înaltă performanță a întreprinderii DuPont 
care produce și furnizează, printre altele, peliculă PVB și alte produse utilizate ca folie intermediară 
intercalată care sunt vândute sub marca Sentryglas. 

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia constată că tranzacția notificată ar putea intra sub 
incidența Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea nu se ia o decizie finală în 
această privință. 

4. Comisia invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă. 

Observațiile trebuie primite de către Comisie în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. 
Observațiile pot fi trimise Comisiei prin fax (+32 22964301), prin e-mail la adresa COMP-MERGER- 
REGISTRY@ec.europa.eu sau prin poștă, cu numărul de referință COMP/M.7115 – Kuraray/GLSV 
Business, la următoarea adresă: 

European Commission 
Directorate-General for Competition 
Merger Registry 
J-70 
1049 Bruxelles/Brussel 
BELGIQUE/BELGIË

RO C 74/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.3.2014 

( 1 ) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu
mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu








EUR-Lex (http://new.eur-lex.europa.eu) oferă acces direct și gratuit la dreptul Uniunii Europene. Acest 
site permite consultarea Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, inclusiv a tratatelor, a legislaţiei, a 

jurisprudenţei și a actelor pregătitoare ale legislaţiei. 

Pentru mai multe informaţii despre Uniunea Europeană, consultaţi: http://europa.eu 
RO


	Cuprins
	Decizia Consiliului din 11 martie 2014 de numire a patru membri britanici în cadrul Comitetului Regiunilor (2014/C 74/01)
	Rata de schimb a monedei euro  12 martie 2014  (2014/C 74/02)
	Informații comunicate de statele AELS privind ajutoarele de stat acordate în temeiul actului la care se face referire la punctul 1 litera (j) din anexa XV la Acordul privind SEE [Regulamentul (CE) nr. 800/2008 al Comisiei de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața comună în aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat (Regulamentul general de exceptare pe categorii de ajutoare)] (2014/C 74/03)
	Anunț de concurs general  (2014/C 74/04)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul COMP/M. 7115 – Kuraray/GLSV Business ) (Text cu relevanță pentru SEE) (2014/C 74/05)

